su fruto, según especie, y con su simiente, sobre la tierra», a partir del cual interpreta una clasificación de los árboles que sigue los principios del aristotelismo. Aunque nombra algunos grupos botánicos a partir de una división lógica no llega a establecer claves dicotómicas, y a pesar de tener una intención sistemática se queda planteamientos de tipo metodológico. Su obra destaca por la mezcla de elementos científicos, tradicionales, valores religiosos y principios aristotélicos para mostrar que a través de ellos se puede conseguir la identificación de los vegetales. Su motivación, vocación y espíritu científico en torno al conocimiento vegetal bien merece su consideración como primer botánico extremeño.

NOTAS

1. Aunque se trata de una obra en colaboración, Andrés Oyola Fabián es quien traduce la parte de la *Naturae Historia* que analizamos en el presente trabajo (pp. 95-140 y 593-656).
2. Como se puede observar en la siguiente frase: “In semine omni tria insunt, liquor duplex et seminalis spiritus, qui ab spiritu ELOHIM exercitatus, utrumque liquorem extenuatum calfacit, calfactum incubat et fovet: atque in duo praecipua futurae plantae membra informat” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 120].
3. Lo cual deja patente en varios fragmentos: “Seminum varia ac multiplex natura et vis, diversumque ingenium est: ex multipli quoque ac varia pinguis ac salsi succus sive liquoris concretionem constanter profectum. [...] Praeterea semina diversa corporis visuntur figura: spheram quaedam imitata solidam et teretem, vel certis distincta circulis, sese ad utrumque sphaerae polum intersecantibus, vel scamulis aut reticulis asperum, vel superne inferneque fastigiatam et qua germen erumpet indicantia: nonnulla rhombum referunt, alia vero rotunda quidem, verum compressa, ex quibus partem umbilico insignia, partim carentia, laevia quoque et asperiuscula in hac reperias fomas” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 114].
4. Y así, por ejemplo, escribe: “Pinguissimus in planta ad seminis concretionem latescens et fervens succus florem, tanquam spumam, praemittit, naturae sive certum agnoscendumque indicem et antesignanum, duplice etiam parte instructum, oleo videlicet et sale” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 129].
5. Así: “At vero ex herbis quae servituti hominum comparatae sunt, quaedam esulae totae, quaedam radice tantum, nonnullae foliis et caulibus. Ceterae vero quae non vescae fuerint, ad medicinam, vel ad odoris gratiam, vel ad formae speciem, vel ad iumentorum aliarumque animantium pabulum productae videntur” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 107].
6. Como deja claro de la siguiente forma: “Communissimum pinguis succo omni nomen est SEMEN, quod Latini nunc pinguedinem, nunc oleum, interdum unguentum interpretamur.[...] Communis omni pinguedine seu SEMEN generi lenitudo est, quam ob rem facile tractata vel contacta haerent” [ARIAE MONTANI, 1601, pp. 171,176].
7. Verbigracia: “In his, quarum radix ad usum usurpatur, triplex discrimen invenitur, bulbosarum, tuberosarum, et carnosarum” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 108].
8. Ver en el texto original: “Primum genus GHETS PERI vocatum, pro quo Latine legimus, lignum faciens fructum. Posterius vero ASER ZAR GHO BOLEMINO dictum quod Romano sermone interpres ita explicat: cuius semen in semetipso super terram, id est, quod non ex fructu, uti prius, propagatur, genus; verum ex sui ipsius corporis partibus et membris seminis vim et efficacitatem propagationis causa praestantibus” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 136].
9. Como pone de manifiesto en: “Verum enimvero nulla frequentior quam locorum indicatio est: nullaque ad repriendas plantas et cognoscendas aptior atque certior, de quibus quae ad artem faciunt, hoc est, quae saepius repetuntur, adnotanda subiungemus” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 206].
10. Y por ello escribe: “Quamobrem genus omne hoc radicum cacabis, aliove base terra assidue temperanda, ex nativo in alium solum transfertur: commodius vero ac tutius cum proprio cespite” [ARIAE MONTANI, 1601, p. 126].